Наконецъ, укажу еще одно интересное мѣсто. Фредегизъ приводитъ евангельскій текстъ: *Si lumen quod in te est, ipsae tenebrae quantae erunt.* (Итакъ, если свѣтъ, который въ тебѣ, тьма, то какова же тьма. Мате. VI; Лук. XI) и разсуждаетъ:

«Я думаю, никто не сомнѣвается въ томъ, что количество (дѣло въ томъ, что по-латыни сказано: *quantae*—сколь велика) относится къ тѣламъ, которые всѣ распредѣляются по категоріи количества. А количество принадлежитъ тѣламъ, какъ случайный признакъ. Случайные же признаки или находятся въ предметѣ (*subjecto*) или сказываются о немъ. Поэтому, тѣмъ самымъ, что говорится «*ipsae tenebrae quantae erant*», указывается въ предметѣ количество.

¹⁾ Quidquid enim tangi palparique potest, esse necesse est. Quidquid esse necesse est, non esse impossibile est: ac per hoc tenebras non esse impossibile est, quia esse necesse est quod ex eo quod est palpabile probatum est. Illud quoque praetereundum non est, quod cum omnium dominus inter lucem et tenebras divisionem faceret, lucem appellavit diem, et tenebras noctem. Si enim diei nomen significat aliiquid, noctis nomen non potest aliiquid non significare. Dies autem lucem significat. Lux vero magnum aliiquid est. Quid ergo tenebrae, nihilne significative sunt, cum eis vocabulum noctis ab eodem conditore impressum est, qui luci appellationem diei imposuit cassandraque est divina auctoritas? Nullo modo. Nam coelum et terram facilius est transire quam auctoritatem divinam a suo statu permutari. Conditor etenim rebus quas condidit nomina impressit, ut suo quaeque nomine res dicta agnita foret. Neque rem quamlibet absque vocabulo formavit, nec vocabulum aliiquid statuit nisi cui statueretur existaret. Quod si foret, omnimodis videretur superfluum, quod Deum fecisse nefas est dici. Si autem nefas est dici Deum aliquod statuisse superfluum, nomen quod Deus imposuit tenebris nullo modo videri potest superfluum. Quod si non est superfluum, est secundum modum. Si vero secundum modum, et necessarium, quia eo ad cognoscendam rem opus erat quae per id significatur. Patr. curs. compl. T. 105, p. 754.

Откуда представляется вѣроятнымъ не только то, что тьма есть, но и то, что она тѣлесна¹⁾.

Теперь перенесемся во вторую половину XIII в. и вспомнимъ великое искусство—Ars Magna—Раймунда Луллія (1234—1315), великое искусство, при помощи которого человѣкъ могъ бы постигать всевозможныя истины безо всякаго напряженія мысли,—это великое изобрѣтенье, которое сдѣлало бы имя Луллія величайшимъ въ исторіи человѣчества, если бы только оно не оказалось такъ похожимъ на тѣ великія изобрѣтенія и открытия, какія часто дѣлаются въ домахъ сумасшедшихъ. Прантль называетъ его полудуракомъ—Halb-Narr²⁾ и даже Орео, придающій такое серьезное философское значеніе схоластическому движенію, заявляетъ, что онъ утратилъ всякий здравый смыслъ³⁾. И однако этотъ «полудуракъ» занимаетъ одно изъ самыхъ видныхъ и почетныхъ мѣстъ среди своихъ собратьевъ схоластиковъ.